
DECIZIA (PESC) 2021/449 A CONSILIULUI 

din 12 martie 2021 

de abrogare a Deciziei 2011/172/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane, entități și organisme având în vedere situația din Egipt 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 21 martie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/172/PESC (1) privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Egipt. 

(2) Decizia 2011/172/PESC prevede înghețarea fondurilor și a resurselor economice deținute de anumite persoane care 
au fost identificate ca răspunzătoare de însușirea ilegală de fonduri ale statului egiptean, precum și de către 
persoanele fizice sau juridice, entitățile sau organismele asociate acestora. 

(3) În urma reexaminării Deciziei 2011/172/PESC efectuate în temeiul articolului 5 din decizie, măsurile restrictive în 
vigoare ar trebui să fie ridicate. 

(4) În consecință, Decizia 2011/172/PESC ar trebui abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2011/172/PESC se abrogă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 12 martie 2021.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. P. ZACARIAS     

(1) Decizia 2011/172/PESC a Consiliului din 21 martie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane, entități și 
organisme având în vedere situația din Egipt (JO L 76, 22.3.2011, p. 63).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 87/46                                                                                                                                           15.3.2021   


	Decizia (PESC) 2021/449 a Consiliului din 12 martie 2021 de abrogare a Deciziei 2011/172/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Egipt 

